Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Ondřej Zezulka

**Dokazování v civilním řízení
(vybrané otázky)**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Alena Winterová, CSc.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 12. března 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 12. března 2015

Ondřej Zezulka

Poděkování

Děkuji paní prof. JUDr. Aleně Winterové, CSc., vedoucí mé diplomové práce, za neocenitelnou pomoc a cenné rady při zpracování uvedeného tématu. Děkuji i všem pedagogům katedry občanského práva za všechny znalosti, které mi během let předali. Největší díky pak patří mým drahým rodičům za veškerou podporu v průběhu celého mého studia.

V Praze dne 12. března 2015

Ondřej Zezulka

Obsah

1. Úvod..... 2
2. Obecná teorie procesního dokazování 4
2.1 Účel procesního dokazování 5
2.2 Předmět dokazování 6
2.2.1 Pozitivní vymezení předmětu dokazování 7
2.2.2 Negativní vymezení předmětu dokazování 8
2.2.3 Instituty usnadňující dokazování 10
2.3 Dokazování ve sporném a nesporném řízení 12
2.3.1 Zásady dokazování sporného řízení 14
2.3.2 Zásady dokazování nesporného řízení 16
2.4 Průběh dokazování 17
2.5 Odchytky od obecných režimů dokazování 21
2.6 Dokazování v odvolacím řízení 22
2.7 Směřování procesního dokazování 24
3. Procesní povinnosti 28
3.1 Povinnost tvrzení a povinnost důkazní 29
3.1.1 Povinnost tvrzení 29
3.1.2 Povinnost důkazní 30
3.2 Vysvětlovací povinnost strany nezatížené důkazním břemenem 32
3.3 Odpovědnost za nesplnění povinnosti tvrzení a důkazní 33
4. Procesní břemena 35
4.1 Břemeno tvrzení 36
4.1.1 Objektivní a subjektivní břemeno tvrzení 37
4.1.2 Abstraktní a konkrétní břemeno tvrzení 38
4.2 Břemeno důkazní 39
4.2.1 Objektivní a subjektivní důkazní břemeno 40
4.2.2 Abstraktní a konkrétní důkazní břemeno 40
4.2.3 Rozdělení a přesunutí důkazního břemene 42
4.2.4 Přesunutí důkazního břemene v diskriminačních sporech 43
4.3 Břemeno substancování 44
4.4 Teorie dělení důkazního břemene 46
4.4.1 Historické teorie 47
4.4.2 Aplikace v soudobé praxi 51
4.5 Procesní břemena de lege ferenda 52
5. Závěr 54
Seznam zkratk 56
Použitá literatura 57
Resumé 61
Klíčová slova 62

1. Úvod

Každý obor lidské činnosti má svůj základ, své materiální jádro. Pro civilní řízení je to bezesporu oblast procesního dokazování. Nestranný a nezávislý soudce, který se nemůže ze své libovůle odmítnout zabývat určitou kauzou¹, totiž nemá zpočátku o skutkových okolnostech kauzy, natož pak o teorému objektivní pravdy, zpravidla žádnou představu. Aby rozhodl, správně a spravedlivě, potřebuje získat jistou sumu vědomostí. Nezbyvá než poukázat na fakt, že soud v podstatě nikdy nezíská úplný přehled a všechny relevantní informace o projednávané věci. Na občanském soudním řádu pak zůstává, aby stanovilo, za jakých podmínek může soud vydat rozhodnutí vyhovující či zamítající žalobu z hlediska věcného obsahu, a kdy soud vydává rozhodnutí s ohledem na nedostatek informací či jiná formální jednání účastníků řízení.

Poznatky důležité pro vedení řízení a rozhodování soud nezískává pouze cestou dokazování. Existují i jiné procesní instituty, kterými lze skutkové poznatky v podstatě vytvořit, aniž by je bylo nutno dokazovat. Zároveň se lze ztotožnit s tvrzením, že nejen skutkové, ale i tzv. procesní poznatky, se mohou stát předmětem dokazování.² O těchto otázkách bude pojednáno níže.

Ve své diplomové práci se zabírám tematikou dokazování v civilním řízení. Jako autor jsem si vědom obsáhlosti a teoretické složitosti této problematiky a proto si ani v této práci nekladu za cíl vytvořit komprehenzivní studii. Sám název napovídá, že se práce vydává cestou popisu vybraných problémů. Mezi nimi míním vyzdvihnout především téma procesních povinností a procesních břemen, které společně s procesní koncentrací považuji za charakteristické znaky sporného řízení. Zároveň se hodlám vyhnout tématice důkazních prostředků, neboť jakkoliv je zajímavá, považuji obsah dosud sepsaných prací na dané téma za vyčerpávající.

Záměrem této práce je popsat a zhodnotit aktuální úpravu dokazování a procesních povinností účastníků řízení v civilním řízení. Název práce napovídá, že se práce ubírá cestou vybraných problémů civilního řízení s citelným důrazem na úpravu sporného řízení nalézacího. Obzvláštní pozornost je tedy kladena na problematiku

¹ Postup v souladu se zásadou zákazu *denegatio iustitiae*, který by vedl k porušení práva na soudní a jinou ochranu garantovaného čl. 36 LZPS.

² Srov. SVOBODA, Karel. *Dokazování*. Praha : ASPI - Wolters Kluwer, 2009, s. 9.

procesních břemen, mezi kterými je nutno vyzdvihnout zejména důkazní břemeno a jeho význam pro sporné řízení.

Práce je dělena do tří částí, které se dále dělí na oddíly a pododdíly.

První část této práce je věnována teorii procesního dokazování. Tato část poskytuje obecný přehled zvolené problematiky a zároveň slouží jako úvod pro další oddíly. Popisuje zde pojem dokazování jako postup soudu vedoucí ke zjištění určitých skutkových okolností. Stručně se věnuje účelu, předmětu i jednotlivým zásadám, na nichž procesní dokazování spočívá.

Druhá část této práce pojednává o procesních povinnostech. Uvedené oddíly v podstatě shrnují, jaké chování od účastníků řízení zákonodárce očekává a jaké jednání stranám autoritativně předepisuje pod hrozbou nejrůznějších sankcí. Třebaže tato část textu předchází materiálnímu jádru této práce a uvádí jej, je mu významově i obsahově zcela rovnocenná.

Třetí část této práce vysvětluje institut procesních břemen. Klade důraz nejen na teoretickou průpravu a historický vývoj dané problematiky, ale i aktuální výskyt v právním řádu České republiky a promítnutí do aplikační praxe.

Text je dokončen ve znění zákona č. 99/1963 Sb., občanského soudního řádu a zákona č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, ke dni 12. března 2015.

2. Obecná teorie procesního dokazování

Teorie civilního procesu vymezuje procesní dokazování jako právem upravený postup soudu směřující k utvoření potřebných skutkových poznatků o rozhodných skutečnostech.³ Zpravidla také označuje dokazování za páteř civilního procesu. Vysvětlení je nabíledni, neboť má-li soud rozhodnout ve věci samé, neobejde se bez nezbytných skutkových poznatků o konkrétních individuálních skutečnostech, na nichž se zakládají a z nichž plynou uplatněné nároky.⁴ Tyto jediné mohou umožnit dostatečné zjištění skutečného stavu věci.

Výhradním prostředkem, jak může soud získat potřebné skutkové znalosti, je skrze procesní dokazování ovládaném zásadou nestrannosti a nezávislosti soudu a principem rovnosti stran. Pokud by soudce rozhodnou skutečnost zjistil jiným způsobem, nemohl by k ní v rozhodování o věci přihlídnout, nehledě na možnost jeho vyloučení z projednávání pro podjatost.⁵ Výlučně soud hodnotí a rozhoduje o poznacích získaných procesním dokazováním. Činí tak při jednání, ovládaném zásadou přímosti, ke kterému je nutno přivolat účastníky řízení. Dokazování mimo jednání nařízené soudem zákon umožňuje pouze výjimečně za předpokladu, že je účelné.⁶ Kritériem účelnosti je zejména nákladnost spojená s provedením důkazu. Takový postup nevylučuje přítomnost účastníků, kterým jsou zachována veškerá procesní práva.


[…]


Důvodová zpráva k zákonu č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, deklaruje příklon ke svobodné iniciativě jedince: "*Funkční určení soukromého práva je sloužit člověku jako prostředek k prosazování jeho svobody*".¹⁴² Předpokladem, aby mohlo člověku právo sloužit, je jeho přístupnost. Proto vzhledem k výše uvedenému nepovažuji aktuální koncepci zakotvení procesních povinností a břemen za dostatečnou. S ohledem na nedávné kodifikační iniciativy bych rád vyjádřil přesvědčení, že bude této oblasti věnována patřičná pozornost.

¹⁴¹ Srov. SVOBODA, Karel. *Dokazování*. Praha : ASPI - Wolters Kluwer, 2009, s. 37.

¹⁴² *Důvodová zpráva k novému občanskému zákoníku. Konsolidovaná verze*. [cit. 4. 3. 2015]. Dostupný z WWW: <http://obcanskyzakonik.justice.cz/fileadmin/Duvodova-zprava-NOZ-konsolidovana-verze.pdf>

Výslovná úprava procesních břemen je ze strany zákonodárce dlouhodobě opomíjena. Jejich existence je odvozena především z ustanovení týkajících se procesních povinností. Zejména absenci explicitní právní úpravy důkazního břemene lze vnímat jako nedostatek hodný bližší pozornosti. Přitom odborná literatura i judikatura vyšších soudů poskytuje víceméně shodný výklad toho, co je důkazní břemeno, a jaká pravidla pro jeho užití platí. Úvaha zákonodárce by se mohla zabývat vysvětlením některých sporných otázek, které v této souvislosti vyvstávají.

Problém se týká nejen nejasného vymezení samotné právní podstaty, ale i příbuzných jevů, mezi které lze zařadit jeho dělení a obracení mezi stranami. Podrobná právní úprava by tak jistě přispěla k posílení právní jistoty účastníků řízení, kteří by získali lepší přehled o své procesní odpovědnosti a sankcí z ní plynoucích. Zároveň by došlo i ke sjednocení rozhodovací praxe soudů. Má-li být odůvodnění rozhodnutí přesvědčivé, mělo by se opírat o jasná ustanovení zákona.

Výše v textu byl také zmíněn problém týkající se břemena substancování. Někteří autoři (Macur) jej považují za institut, který sice vypadl z legálního pořádku, ale který stále existuje minimálně v teorii civilního procesu. Domnívám se, že úkolem zákonodárce bude se i s touto otázkou do budoucna vypořádat.

Lze shrnout, že podrobná právní úprava procesních břemen je otázkou, která si při přípravě nových procesních předpisů jistě zaslouží pozornost zákonodárce. Ve struktuře nového procesního kodexu by mohl být vyjasněn vztah procesních břemen nejen vůči procesním povinnostem, ale i vůči ostatním institutům procesního dokazování.

5. Závěr

Procesní dokazování bývá označováno za páteř civilního procesu. Je definováno jako zákonem upravený postup, jehož prostřednictvím soud získává poznatky důležité pro vydání rozhodnutí. Aby bylo toto rozhodnutí správné a spravedlivé, měly by být v řízení zjištěny všechny rozhodné skutkové okolnosti. Takový požadavek je z různých důvodů zjevně nedosažitelným ideálem. Považujeme-li však procesní dokazování za jednu z klíčových součástí procesního práva, klademe tím zároveň vysoké nároky na kvalitu právní úpravy i její přesvědčivou interpretaci vyššími soudy.

Záměrem této diplomové práce bylo věnovat se procesnímu dokazování. Zvláštní pozornost byla věnována institutům procesních povinností a procesních břemen. Struktura textu není zvolena náhodně. Úmyslem autora bylo plynule provést čtenáře touto problematikou od obecné úpravy procesního dokazování k vybraným teoretickým otázkám a poukázat na jejich význam v praxi. Systematické členění této práce na kapitoly popisující procesní povinnosti a kapitoly zabývající se procesními břemeny má svůj hlubší teoretický význam. Třebaže jsou tyto instituty do jisté míry podobné, jejich konstrukce a povaha sankcí z nich plynoucí vyžaduje jejich striktní rozlišování. Zejména od soudu nelze očekávat nic méně než důkladnou znalost všech výše zmíněných institutů.

Nikoliv náhodou je věnován takový rozsah problematice důkazního břemena. Jeho praktické užití je velice rozšířené a i z hlediska procesněprávní teorie se jedná o jeden z nejkoumanějších institutů procesního dokazování. Podává totiž účastníkům přesný návod, jakým způsobem podložit svá tvrzení v řízení před soudem, aby byli ve sporu úspěšní.

Je nabíledni položit si otázku, k jakým závěrům tato práce dospěla. Předně bych uvedl svůj subjektivní pocit, že rozsah a kvalita zákonné úpravy neodpovídá důležitosti, kterou s sebou instituty procesního dokazování nesou. Zároveň se nepodařilo úplně vyjasnit, jaký postoj k hledání pravdy v civilním procesu má sám zákonodárce. Ideje spravedlivého soudnictví evidentní trend soustavného zrychlování a zefektivňování řízení nemusí vždy svědčit. Vede totiž k určitému formalismu, který zřídka kdy přináší nalezení úplné materiální pravdy.

Pokud by z této práce mělo vzejít nějaké doporučení, týkalo by se jistě zákonodárce. Již delší dobu je zřejmé, že pouze dílčí novelizace občanského soudního řádu nevyhovují. Po nabytí účinnosti občanského zákoníku i zákona o zvláštních řízeních soudních je nabíledni, že dalším legislativním úkolem by měla být rekodifikace občanského soudního řádu.
