Posudek diplomové práce Ondřeje Zezulky

Dokazování v civilním řízení (vybrané otázky)

Předložená diplomová práce má rozsah 55 stran vlastního textu, dostatečný seznam použité literatury v členění na monografie, odborné články, judikaturu a elektronické zdroje, obsahuje resumé v AJ, klíčová slova v ČJ a AJ.

Poznámkový aparát prokazuje, že diplomant literaturu ovládl a že s ní pracoval, výrazná závislost na jednotlivých pramenech je však patrná.

Volba tématu je vhodná a aktuální, protože diplomantovy „vybrané otázky“ jsou základními teoretickými otázkami civilního procesu s významným dopadem na praxi.

Systematika práce je rovněž vhodná – vedle Úvodu a Závěru se práce člení do tří částí (Obecná teorie procesního dokazování, Procesní povinnosti a Procesní břemena), což dobře vystihuje, čím se autor v práci zabývá.

Kvalita vlastního zpracování je dosti kolísavá. Někde je výklad – byť závislý na citované literatuře – alespoň srozumitelně a přesvědčivě podán (např. kap. 3.2. o vysvětlovací povinnosti, nebo závěry na str.53), jinde je poněkud zmatený a dokonce chybný – viz např. str. 14,15. Ke str. 19 a str. 26 upozorňuji autora, že tzv. advokátský proces je v českém kontextu chápán jinak, nikoli jako provádění důkazů samotnými advokáty. V práci je též značný počet neopravených jazykových a tiskových chyb.

Pokud jde o vlastní obsah, autor nastoluje (ovšem na bázi literatury) četné zajímavé teoretické otázky, z nichž některé shrnuje v kap. 4.5., kde se vyslovuje pro podrobnější právní úpravu důkazního břemene v budoucí právní úpravě. Ve vlastním Závěru pak zmiňuje související otázku, a to „jaký postoj k hledání pravdy v civilním procesu má sám zákonodárce“. Vyslovuje se též pro úpravu tzv. břemene substancování (dle Macura). Uvedené náměty doporučuji k bližšímu rozvedení při obhajobě.

Práci doporučuji k obhajobě. Návrh klasifikace 2-3.

Prof. JUDr Alena Winterová, CSc, vedoucí diplomové práce